
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. april 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 777 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 777:  

”Ministeren bedes i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget den 4. 

april 2017 (jf. SUU alm. del – samrådsspørgsmål CT-CV og DB-DE) oplyse, hvad private 

aktører kan lære af den offentlige sektor på ældreplejeområdet og omvendt, herun-

der f.eks. i forhold til arbejdstilrettelæggelse, vidensdeling om f.eks. fejl og utilsigtede 

hændelser, økonomi m.v. Ministeren bedes samtidig oplyse konkrete eksempler på 

viden, som private aktører har delt med kommunerne i forhold til arbejdstilrettelæg-

gelse, reduktion af fejl og utilsigtede hændelser, økonomi m.v. og omvendt.” 

 

Svar: 

Som leverandører af ældrepleje er det vigtigt, uanset om man er kommunal eller pri-

vat, at man lærer af sine kolleger og deler relevante erfaringer. Erfaringsudveksling 

kan ske på forskellige niveauer og såvel formelt som uformelt, og det er næppe mu-

ligt at lave en udtømmende liste over områder, hvor det offentlige og det private kan 

tage ved lære af hinanden. 

 

Som eksempel kan det nævnes, at en undersøgelse fra KORA offentliggjort i decem-

ber 2016 har undersøgt kvalitet på offentlige og private plejecentre og peget på en 

tendens til, at offentlige plejecentre har bedre procedurer for patientsikkerhed og 

medicinhåndtering end private plejecentre, mens de private plejecentre til gengæld 

eksempelvis oftere har madlavning på stedet end de offentlige.1 Det er eksempler på  

områder, hvor jeg håber, at det offentlige og det private vil skele til hinanden i for-

hold til, hvordan de kan gøre tingene bedre. 

 

Som et andet eksempel kan nævnes, at KL i 2013 udgav en erfaringspjece med ek-

sempler fra tre udvalgte kommuner, der har oplevet, at samarbejdet med private le-

verandører i ældreplejen på forskellig vis har bidraget til at udvikle kvaliteten og give 

kommunerne ny viden på området.2   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Thyra Frank      /      Jens Bjerg Johansen 

 

                                                                 
1 https://www.kora.dk/media/6509869/-Rapport_Kvalitet-paa-plejecentre.pdf  

2 http://www.kl.dk/ImageVault/Images/id_59249/scope_0/ImageVaultHandler.aspx  
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